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REPLACERING 

Omdannelsen til mineralmasse ("sten") kan gå videre end ved im
prægneringen . Det organisk dannede stof i ske letter og sko lier kan af 
grundvandet gradvis og tilsidst fuldstændigt udskiftes med u- organisk afsat 
mineralmasse - en replaceringsproces. 

En imponerende række mineraler kan ved imprægnering og replace 
ring danne forsteninger . Det gælder mineraler som opal, kalcedon , agat, 
jaspis, flint , kvarts (disse mineraler resulterer i forkisling), ka lk (enten 
kalkspat eller aragonit), dolomit, fosforit, svovlkis, markasit, mal~kit, 
brunjernsten, jernglans, jernspat, blyglans, tungspat , flusspat, gips, zink
blende og vivianit . 

Fork is lede kalkskaller af armfct,dder (Permtid, U .S .A.) 
den s lags forsteninger renses nemt ved simpelthen at dyp 
pes i syre. 

Forstenet træ kan være resultat af imprægnering af veddet eller en 
fuldstændig rep lacering af det med kalk eller med et af kiselmineralerne
Vedce ll erne kan ofte tydes i forbavsende grad og endda forkis lede cel -
1 ulosenedbrydende bakterier har kunnet studeres (i 300 mi li ioner år gam
me lt træ fra kul t iden) . Herhjemme er forstenet træ navnlig kendt fra ter
tiærtidens mo ler i Nordjylland. 

""BORNHOLMSl<E 
af GORM JESSEN. DIAMANTER" 

er et begreb mange af læserne kender , og de fleste er ve I også klar 
over, at det i virkeligheden ikke er rigtige diamanter, der er tale om, 
men nogle små bjergkrystaller (kvarts), som man kan finde et e ll e r a nd e t 
sted på Bornholm . 

Sikkert kun de færreste ved, at disse krystaller engang i v id uds træk
ning b lev slebet og brugt som smykkesten , og at de som sådan var hct,jt 
værdsatte . 

Findestederne for de "bornholmske diamanter" er på Bornholms syd 
kyst , i egnene omkring q)leåens og Læsåens udlcpb. Krysta l Jerne I igge r ik
ke lct,st i jorden , men sidder godt beskyttet inde i nogle 20- 60 cm store 
kalkbo ll er . Bollerne hiprer hjemme i den cpvre bornholmske lers k ife r, som 
for 420 mi l I ione r år siden , i Silur-perioden , blev dannet i havet . 

Ka lkbo ll erne er enke lte steder langs Øleåens nedre lcpb funde t fast
siddende i den si luriske skifer , der he r kommer frem i åens brinke r. De 
store mængder af kalkboller ha r man dog ii<:ke fundet i se lve ski fe re n, men 
på stranden og på havbunden ud for åens ud lcpb. 
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De er i deres indre gennemsat af revner og hulrum, som er helt o

vergroet med smukke gullige "klaser" af kalkspatkrystal ler (se figur). Ind 
imellem disse kan man så være heldig at finde de klare og regelmæssigt 

krystalliserede bjergkrystaller som kaldes "bornholmske diamanter". De er 
ikke ret store - sjældent over l cm lange - men den karakteristiske form 

som består af en ,eks-sidet stav (prisme) med en seks-sidet pyrnmide i hver 

ende, kan tyde I igt ses. 

Krystaller af denne art, som er dannet i hulrum og sprækker i jor
den, er oftest af "hydrotermal" oprindelse. Det vil sige, at krystallerne 

er dannet ved afsætning fra grundvandet af dets kalk, siliciumdioxid (kvarts) 

o.s.v. - Derudskilles forskellige mineraler ved forskellige temperaturer. 

Imprægneret fiskeskelet, tertiærtid , U.S.A. 

Asfaltimprægnering er en speciel forster.ingsproces. Den har fundet 
sted i kvartærtidens asfalts\t)er, f.eks. ved Los Angeles. Her hvor jordolie 

når frem til jordoverfladen, damper den af og efterlader asfalt som en klæb

rig rest. 

Asfa I t -sqie rnes ti lstipvede ave rf I ode har narret mængder af 

kvartærtidens dyr længere ud end de havde godt af, og de
res knag ler I igger nu imprægnerede og fortrin I igt beskytte
de i den sorte asfalt. Endnu fungerer dipdsfælderne , dyr 

omkommer der jævn I igt, og for et par år si den var det kun 
I ige akkurat, at man nåede at redde et par smådrenge. 
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servere berezowka-b<t,ffe • ti I en naturforskermiddag, hvad man havde tænkt 
på i Set. Petersborg. 

BI <t,d de I e kan skæres ud i tynde skiver og studeres nærmere i mi

kroskop. Det er gjort med forholdsvis lidt omdannede dyrerester fra ikke 
mindre end 45 millioner år gamle brunkulslag ved Leipzig. 

OMKRYSTALLISERING 

af den organisk dannede mineralmasse (f.eks. et sneglehus) kan 
g<t,re den mere holdbar. For eksempel kan forholdsvis let opl<t,selig arago

nit i sneglehuset i tide omkrystallisere til et andet mineral, kalkspat, som 
er tungtopl<t,seligt. Det er sket hos en del sneglehuse i koralkalken ved 
Fakse. 

IMPRÆGNERING 

Grundvandet kan imp1·ægnere ("permineralisere") de organiske dele 

med mineralsubstans. Her kan man altså begynde at tale om bogstavelige 

"forsteninger" . Det kan ske med knogler, der på denne måde b I iver ekstra 

solide og tunge - og det er ofte sket med skaller of s<t,pindsvin i kridt 

og kalk, for eksempel vort skrivekridt og danienkalkstenen. 

Imprægnerede kæmpeØg leknogler fra juratid , U.S.A. 

Det var den almindelige opfattelse indtil midten af 1700-tallet , at 

krystal ler både voksede og modnedes . Således opfattedes danne Isen af de 

"bornholmske diamanter" oftest på denne måde: Kalkbollerne var "diamant

mødre" i hvis indre hulrum krystalkimen opstod og udviklede sig. Det før

ste stadium var kalkspatkrystallerne, - men endnu var de uklare og blø

de, og endnu sad de fast på moder-stenen. Ved en fortsct modning ud
vikledes efterhånden de fritliggende "diamanter" med deres stOl"e hårdhed 

og vandklare indre. Man var ikke i tvivl om, at de "bornholmske dia
manter", hvis de bare fik lov til at blive lidt længere i diamantmoderen , 

ville hærdne og modnes til ægte diamanter. 

Den tyske mineralog Joh .Georg Fr .Klein, der i 1758 opholdt sig en 
brt tid på Bornholm, er den første, der fra geologisk side har behandle t 

de bornholmske diamanter . I sit lille skrift: "Erste Nachricht von denen 
auf der Konigl. Danischen lnsul Bornholm in der Ostsee vorhandenen Mi 

nerolien", beskriver han "diamanterne" som regulære krystaller af en ua l

minde I ig hårdhed og gennemsigtighed , der ganske overtræffer de bom i ske 

stene (bjergkrystaller). Og i biskop Erik Pontoppidans Danske Atlas fra 

1767 står der: " - naar de ere ret modne , give de saadant herligt Sk in 
eller Skiær fra sig , at de komme de Orientalske (d . v .s . de ægte) Diaman

ter temme I ig nær." Disse besnærende beskrive Iser kunne jo nok skabe 
lyst til at samle "bornholmske diamanter" '. 

En egentlig udnyttelse af den bornholmske forekomst af bjergkrysta l

ler var startet a I lerede i begynde Isen af 1700-ta I let. Den blev drevet pe
riodevis , som en slags bibeskæftigelse for egnens fiskere, de1· solgte " d ia

manterne" for 8 til 12 skilling stykket. Ganske vist må der engang have 

været mange kalkboller, men det er klart, at der ikke har været de he lt 

store reserveI· at tage af. Al lerede i midten af århundredet var så god t 

som alle de lettere tilgængelige kalkboller i Øleåens bund og p å se lve 

stranden flækket og frataget deres eftertragtede indhold. Herefte r foregi k 

al diamantjagt ved lavvande på havbunden ud for kysten , med opsmØgede 

bukseben og kraftige løftestænger. 

Kulminationen i udnyttelsen af de bornholmske diamanter lå i pe r i o

den 1780-95. 'Dette sky ldes flere omstændigheder: Vigtigst har det v e l 
været, at den helt store smykkemode her i Louis XVI-tiden var de fa rve

løse smykker af sølv , som var helt oversået med glitrende diamante r ell e r 
b jergkrysta I ler . Derti I kom den omstændighed , at det Gu ldbergske kabi net 

i 1783 havde indfØrt en "Forordr,i ng ang . Overdaadigheds Indskrænk n i ng" . 

Man ville hindre landets borge re i at forarme sig ved et overdåd ig t lev 

ned (det blev bl . a. forbudt at sp ise over 6 retter og 2 desse rter t i I aften) . 

Samtidig ville man hindre , som der står , at folk "udb1·inge1· t il fremmede , 

Landets Formue" . I punkt 4 hedder det så ledes: " li ges om og alt 

hvad med fremmede Steene er indfattet , være sig ægte e lie r. uæg te , maae 
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"Bornholmske diamanter". Krysta I lernes forske 11 ige udseende skyldes en 

mere eller mindre "skæv" vækst under dannelsen. 

tilligemed ægte og uægte Perler ikke bæres eller sees paa nogen efter den 

1. Januar 1784. Men lader nogen af Steene, som falde i Kongens 
egne Lar,de, noget forarbe ide, " 

Med denne baggrund er det let at forstå, at der kom sving i det 
hjemlige forbrug af bornholmske "diamanter". I årene omkring 1790 

anlagde hofstenhuggermester Jens Karlebye i Kongensgade i Kcpbenhavn en 
veritabel industri med slibning af "indlandske Pragtstene". Han averterede 

kraftigt i såvel "Adresseavisen" som ugeskriftet "Borger-Vennen", hvor han 
også kundgjorde til hvilke af hans "patriotiske Medborgere", han havde 
solgt disse "vort Lands Produkter, der som oftest ingen anden Feil eller 

Mange I have, end at det ikke ere udenlandske." Priserne på de slebne 

bornholmske diamanter var lige fra 24 skilling, over 3-4 mark til 2,3 og 
4 rigsdaler stykket, hvilket ifcplge annonceringen lå langt under priserne på 

diamanter i andre lande. 

Såvidt det kan konstateres, har hofstenhugger Karlebye slebet og solgt 
over to tusinde ('.) bornholmske diamanter, og desuden godt 200 norske, 

grcpnlandske og islandske halvædelstene. - Alle sten blev solgt med ægt

hedsattest, idet det viste sig, at hans "diamanter" ncpd den (efter hans me

ning) tvivlsomme ære at blive forfalsket. 

Hvadenten det nu skyldtes at moden skiftede, at overdådighedsfor

budet mistede sin kraft (såvidt vides blev det aldrig ophævet'. ), eller at 

man simpelthen havde udtcpmt den bornholmske forekomst, så ophcprte bru

gen af de bornholmske diamanter ved 1800-tallets begyndelse. 
Hvis man i dag prcpver at finde bornholmske diamanter, skal man væ

re meget heldig. For de omtalte kalkboller indeholder i de fleste tilfælde 

ingen, i de cpvrige tilfælde kun en, hcpjst to eller tre bjergkrystaller. Og 
forcpvrigt har 1700-tal lets "diamantjægere" totalt stq>vsuget al le de krystal 

fcprende kalkboller, der har ligget på stranden og på havbunden. 
Men a lligeve l til de ihærdige: god jagt'. 

BEVARE DE SKALLER, SKELET OG BLØDDELE 

En mængde skal ler og skeletter af hovdyr findes næsten uomdannede. 

Det gælder talrige af de danske forsteninger, for eksempel vættelysene. 

Det kan ellers være skaller og skeletter af foraminiferer, havsva mpe og ko

raller, mosdyr og armfcpdder, muslinger og snegle , pighuder, leddyr og 

graptol i ter . 
Bercpmt er resterne af de langhårede istids-mammuter, der er fundet 

i Sibirien og i Alaska. 

Mammuten fra Berezowka i Sibirien. Desuden en huleteg

ning fra istiden og en mammut-rekonstruktion fra vor tid. 

Dyrene omkom for 20- 25 .000 år siden i hængedynd, ved jordskred 
e I ler I ignende ul ykke I ige begivenheder hvorpå de indefrcps i tundra

jorden, der i en vis dybde er frosset året rundt. Ved tilfældige jordskred 

og I ignende kan dyrene komme for en dag igen - med hud og hår, kcpd 
og indvolde - man kan sprætte dem op og se, at man her har haft en 

e lefant-art, som har levet af tundraens lave krat af · polarplanter. 

Bercpmtest er mammutfundet fra Berezowka. Elefantkadaveret blev set 
i sommeren 1900 af en jæger, der tog en af stcpdtænderne med og solgte 
den. Hans beretning nåede på nogle måneder frem ti I zarens videnskabe

I ige akademi i Set. PetP. rsborg. Her kendte man i farve jen ti I mammuter 
fra skeletfund og istidens hulemalerier. Men den nye beretning om en hel 

mammut gjorde, at man afsendte en ekspedition ti I Berezowka. Den nåe
de fcprst frem den fcplgende sommer , og ulvene havde i mellemtiden ædt 
rygkcpdet af elefanten . Resten viste sig imidlertid stadig forbavsende vel 

bevaret. Stumper af det u lyksa I ige dyr spredtes ti I a Iverdens naturh istori
ske museer. Mineralogisk Museum i Kcpbenhavn ejer en del, og en enkel t 
hudstrimmel medbevarethårklædningses udstillet i forhallen. Folk fra 

Berezowka-egnen kendte godt ti I mammuterne og det rcpde e lefantkcpd, der 

så så forræderisk frisk ud. Men de holdt ikke af smagen og vidste, at man 
kunne blive syg af at spise det. Det blev derfor forsigtig vi s opgi vet at 
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